

Hołda-Różiewicz, Henryka

Wspomnienia o Marii Skłodowskiej-Curie

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 13/2, 481-482

1968

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



XXV LAT MORSKIEJ UCZELNI

W nrze 50/1967 „Życia Gospodarczego” Michał Stalski i Jerzy Wesołowski ogłosili artykuł o powstaniu w 1942 r., na Tajnym Uniwersytecie Ziemi Zachodnich w Warszawie (Uniwersytecie Poznańskim), Instytutu Morskiego, studium ekonomicznego kontynuowanego obecnie przez Wyższą Szkołę Ekonomiczną w Sopocie; w latach 1945—1952 uczelnia ta nosiła nazwę: Wyższa Szkoła Handlu Morskiego (por. notatkę w „Kwartalniku”, nr 3/1965, ss. 449—450: *Dyskusja o Tajnym Uniwersytecie Ziemi Zachodnich*).

Z. Br.

Z TRADYCJI STATYSTYKI POLSKIEJ

W nrze 7/1967 „Wiadomości Statystycznych” Irena Karwacka pisze o publikacjach Ludwika Wolskiego (1819—1885), wykładowcy statystyki i ekonomii politycznej w Instytucie Gospodarstwa Wiejskiego w Marymoncie pod Warszawą, pioniera polskiej praktyki statystycznej. W nrze 9 ta sama autorka pisze o działalności naukowej Józefa Kłeczyńskiego (1841—1900), od 1881 r. profesora statystyki i prawa administracyjnego Uniwersytetu Jagiellońskiego, później jego rektora, członka Międzynarodowego Instytutu Statystycznego, a w nrze 11 — o pracach z zakresu statystyki rolniczej Tedeusza Pilata (1844—1923), od 1872 r. profesora statystyki i prawa administracyjnego Uniwersytetu Lwowskiego, później jego rektora i kilkakrotnego dziekana Wydziału Prawa i Umiejętności Politycznych, członka-korespondenta Akademii Umiejętności w Krakowie.

Z. Br.

ŻYCIORYSY UCZONYCH W „CHEMIKU”

Na łamach miesięcznika „Chemik” ukazały się w II półroczu 1967 r. trzy artykuły poświęcone życiu i działalności wybitnych postaci nauki.

W nrze 7—8 Ignacy Eichstaedt pisze o Ignacym Dorneyce, podkreślając szczególnie jego zasługi dla nauki i gospodarki chilijskiej oraz ogromne uznanie, jakim cieszył się on w tym kraju.

W nrze 10 znajduje się artykuł redakcyjny M. H. Klaproth, *wielki chemik analityk*, ogłoszony w związku z przypadającą w 1967 r. 150-tą rocznicą śmierci tego zasłużonego uczonego niemieckiego.

W nrze 11 prof. dr Zdzisław Sokalski publikuje artykuł *Maria Skłodowska-Curie — jej życie i dzieło (w setną rocznicę urodzin)*.

J. J.

WSPOMNIENIA O MARII SKŁODOWSKIEJ-CURIE

W nrze 10/1967 tygodnika „Zwierciadło” ukazał się artykuł B. W. O. (Barbary W. Olszewskiej-Mazurkiewicz) zatytułowany *Pierwiastek nadziei*. Autorka przypomina, jak ważkimi stały się odkrycia M. Skłodowskiej-Curie w dziedzinie promieniotwórczości i atomistyki. Zwraca uwagę, że nad zagadnieniami, którym poświęciła swoje życie pracuje obecnie wielka rzesza uczonych na całym świecie.

Cenny element artykułu stanowi wywiad przeprowadzony przez autorkę z jedną z nielicznych współczesnych mam osób, które zetknęły się z wielką uczoną osobieścią, a mianowicie z prof. dr Alicją Dorabalską — kierownikiem Katedry Chemii Fizycznej Politechniki Łódzkiej.

Prof. Dorabalska przypomina udział Skłodowskiej-Curie w uroczystościach z okazji 25-lecia odkrycia radu zorganizowanych w Warszawie. Z późniejszego

okresu, gdy wyjechała do Paryża, aby pracować i uczyć się u boku wielkiej uczonej, prof. Dorabialska wspomina atmosferę serdecznej współpracy i koleżeństwa panującą w Instytucie, gdzie „terminowało” wielu młodych naukowców z różnych krajów. Zwraca też uwagę na skromne warunki, w jakich funkcjonował Instytut. Prof. Dorabialska przedstawiła wielką uczoną jako osobę bez reszty oddaną swojej pracy i niezwykle skromną.

H. H.-R.

CZY KOPERNIK BYŁ W KWIDZYNIE?

Pod takim tytułem ukazał się w nrze 287/1967 „Głosu Wybrzeża” artykuł Alfonsa Lemańskiego. W niektórych miastach Powiśla przechowała się tradycja pobytu Kopernika, m.in. żywa jest jego pamięć w Kwidzynie, gdzie do dzisiaj krąży lokalna legenda o nim jako twórcy wodociągu. Autor artykułu pisze, że najpierw „musimy wnieść zastrzeżenia kontrolne odnośnie [do] znaczenia tradycji ustnej jako źródła wiedzy o przeszłości” (w związku z tym cytuje opublikowany w 1960 r. w „Problemach” artykuł B. Orłowskiego, obalający mit o Koperniku budowniczym wodociągów). Mimo to na pytanie zawarte w tytule artykułu autor odpowiada: był „na pewno i to wielokrotnie!”, choć opiera się, poza tradycją ustną, tylko na tym, że przez Kwidzyn „prowadził szlak przelotowy z Fromborka do Grudziądza. Podróźni zdążający na zjazdy stanów Prus Królewskich zatrzymywali się w słynnym zajęździe kwidzyńskim dla spożycia posiłku”. Fakt ten nie może być jednak dowodem pobytu Kopernika w Kwidzynie. W następnym zdaniu zresztą sam autor pisze: „Wymienia się przede wszystkim dwie daty przypuszczalnego [podkr. Z. Br.] pobytu Kopernika w Kwidzynie”: 1521 i 1522 r., kiedy to Kopernik był w Grudziądzu.

Zwróćmy uwagę, że Wojciech Hejnosz w pracy *Mikołaj Kopernik jako prawnik*, ogłoszonym w *Księdze pamiątkowej 75-lecia Towarzystwa Naukowego w Toruniu* (Toruń 1952, ss. 145—162), pisze o podróżach Kopernika, przy boku Waczenrodego, na sejmiki w Malborku i Elblągu w 1504 r. i o tym, że w połowie maja owego roku Kopernik był prawdopodobnie w Gdańsku (s. 155). W 1521 r. Kopernik opracował skargę kapituły warmińskiej na Zakon Krzyżacki. W. Hejnosz pisze, że jest „możliwe, że skargę tę zawiózł sam Kopernik na sejmik grudziądzki, gdzie miała być rozpatrywana” (s. 156).

Wróćmy do artykułu A. Lemańskiego. Pisze on, że niektórzy miłośnicy Kwidzyna, opierając się na dziełach L. A. Birkenmajera, wyjaśniają, iż Kopernik podarował zdrową wodę Kwidzynowi „dla upamiętnienia najsłynniejszego kwidzynianina, doktora Mikołaja Wodki Polonusa!” Autor artykułu zapatruje się na to krytycznie.

Wreszcie pisze, że niezależnie od tego jak „przedstawia się sprawa prawdziwości tradycji, Kwidzyn stanowi ważne ogniwo na szlaku kopernikańskim”. W związku z tym miasto przygotowuje się do mających nastąpić w 1973 r. uroczystości 500-lecia urodzin naszego genialnego uczonego.

Zygmunt Brocki

OCEANOGRAFIA — NAUKA MŁODA

W nrze 46/1967 szczecińskiego tygodnika „Siódmy Głos Tygodnia” Józef Borowik, jeden z pionierów badań oceanograficznych w Polsce, ogłosił artykuł, w którym przedstawił kilka przełomowych dat w historii oceanografii. Pierwszym, który do badania mórz podszedł od nowej strony, mianowicie od strony poznawania zjawisk i procesów fizycznych, był amerykański uczoney Matthew Fontaine Maury (1806—1873), autor pierwszej monografii oceanograficznej *The Physical Geography*